
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 
ОРГАНИЗАЦИЯ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА «УМНИКИ И УМНИЦЫ» 
ОАНО «СШ «Умники и умницы» г.Грозного 

 
ДЕШАР КХИОРАН АВТОНОМНИ КОММЕРЧЕСКИ ЙОЦУ ОРГАНИЗАЦИ 

«Юккъера школа «Умники и Умницы» 
Соьлжа-Г1алин 

 
 

 
 

ПРИКАЗ  

г. Грозный 

  « 23 »   08    2024г.                                                                                  № 34 ОД 

 
О внесении изменений в 
основную образовательную 
программу НОО, ООО. 

 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.01.2024г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 
Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования и 
основного общего образования», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.12.2023г .№1028 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 
стандартов основного общего образования»», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 01.02.2024г. № 62 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного 
общего образования»,приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 19.03.2024г. № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ начального общего образования, основного общего 
образования», на основании решения педагогического совета от 28.08.2024г. 

 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести с 01 сентября 2024г. согласно выше перечисленным 
нормативным документам в ООП НОО, ООП ООО, следующие изменения: 



 
- в названия предметных областей, учебных предметов по всему тексту 

ООП НОО, ООП ООО (приложение 1). 
- в разделы ООП НОО, ООП ООО (приложение 2, приложение 3, 

приложение 4). 
2. Разместить на официальном сайте ОАНО «СШ «Умники и умницы»  г. 

Грозного приказ о внесении изменений в основные образовательные 
программы. 

3. Возложить с 01 сентября 2024г. контроль за реализацию с 
изменениями ООП НОО, ООП ООО на зам. директора по УВР – Визирову 
М.Л.. ,  

4. Ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под 
подпись.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор                                                                                   Б.Л.Визиров 
 



Приложение № 1 
к приказу ОАНО  

«СШ «Умники и умницы» 
 г. Грозного 

от __________ № ___ 
 

 
Изменения в ООП НОО 

 
Название в действующей редакции 

ООП НОО 
Изменения в ООП НОО согласно 
Новым нормативным документам 

Предметная 
область 

Учебные 
предметы 

Предметная 
область 

Учебные 
предметы 

«Технология» «Технология» «Технология» «Труд 
(технология)» 

 
Изменения в ООП ООО 

 
Название в действующей редакции 

ООП ООО 
Изменения в ООП ООО 

согласно новым нормативным 
документам 

Предметная область Учебные предметы Предметная 
область 

Учебные 
предметы 

«Технология» «Технология» «Технология» «Труд 
(технология)» 

«Физическая 
культура и основы 

безопасности 
жизнедеятельности» 

«Физическая 
культура» 

«Основы 
безопасности 

жизнедеятельности» 

«Основы 
безопасности и 

защиты 
Родины» 

«Основы 
безопасности и 

защиты 
Родины» 

«Физическая 
культура» 

«Физическая 
культура» 

 



Приложение № 2 
к приказу ОАНО  

«СШ «Умники и умницы» 
 г. Грозного 

от ________ № ___ 
 

Изменения в разделах ООП НОО 
 

№ 
раздела 

Название раздела Вносимые изменения и дополнения 
(вступают в силу с 1сентября 2024г.) 

1 Целевой раздел  
1.1 Пояснительная 

записка 
Заменить: 
-слова по учебному предмету «Технология» 
словами «По учебному предмету «Труд 
(технология)» по всему тексту 

2 Содержательный 
раздел 

 

2.1.1 Рабочие программы 
учебных предметов, 
учебных курсов 

Дополнить и изменить: 
- Рабочую программу учебного предмета 
«Физическая культура» в соответствии с 
приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 19.03.2024г. № 171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ 
начального общего образования, основного 
общего образования . 
Заменить: 
- рабочую программу учебного предмета 
«Технология» на рабочую программу «Труд 
(технология)» в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской 
Федерации от 22.01.2024г. № 31 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки Российской Федерации и 
Министерства Просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основного 
общего образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
19.03.2024г. № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования». 

3 Организационный 
раздел 

 

3.1 Учебный план См.приложение1 



Приложение № 3 
к приказу ОАНО 

«СШ «Умники и умницы»  
г. Грозного 

от _________№ ___ 
 

 
Изменения в разделах ООП ООО 

 
№ 

раздела 
Название раздела Вносимые изменения и дополнения 

(вступают в силу с 1сентября 2024г.) 
1 Целевой раздел  
1.1 Пояснительная 

записка 
Заменить: 
- слова по учебному предмету «Технология» 
словами «По учебному предмету «Труд 
(технология)» по всему тексту; 
- слова по учебному предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности» словами «По 
учебному предмету «Основы безопасности и 
защиты Родины» по всему тексту 

2 Содержательный 
раздел 

 

     2.1.1 Рабочие программы 
учебных предметов, 
учебных курсов 

Дополнить и изменить: 
- рабочие программы учебных предметов: 

• «Физическая культура»; 
• «Литература» 

в соответствии с приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
19.03.2024г. № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования», 
приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.12.2023г. № 1028 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки Российской Федерации и 
Министерства Просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов 
основного общего образования»; 

 
Заменить: 
- Рабочие программы учебных предметов: 

• «Технология» на рабочую программу 
«Труд(технология)»; 

• «Основы  безопасности 
жизнедеятельности» на  рабочую 
программу «Основы безопасности и 
защиты Родины» 

В соответствии с приказом Министерства 



  просвещения Российской Федерации от 
22.01.2024г. № 31 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства 
Просвещения Российской  Федерации, 
касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего 
образования и основного общего образования», 
приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 19.03.2024г. № 171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ 
начального общего образования, основного 
общего образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
27.12.2023г. № 1028 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства 
Просвещения Российской  Федерации, 
касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего 
образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 
01.02.2024г. № 62«О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ основного общего 
образования». 

 
 

3 Организационный 
раздел 

 

3.1 Учебный план См.приложение1 



 


		2024-10-06T12:45:42+0300
	ОАНО "СШ" "УМНИКИ И УМНИЦЫ"




